РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЗАЧИНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2017 г.                                                с.Казачинское                                                   № 250-п

О порядке и условиях предоставления компенсации части родительской платы за

содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования

В соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2013г. № 5-1918 «О

внесении изменений в Закон края «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями

по выплате компенсации части родительской платы за содержание ребенка в

образовательных организациях края, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования», п. 2 ст. 15 Закона Красноярского края от

26.06.2014г. № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае», постановлением

Правительства Красноярского края от 25.11.2014 г. № 561-п «О выплате компенсации

родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные

организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования,

находящиеся на территории Красноярского края», постановлением Правительства

Красноярского края от 14.03.2017 г. № 132-п «Об установлении критериев

нуждаемости при определении права на получение компенсации родителями

(законными представителями) детей, посещающих образовательные организации,

реализующие образовательную программу дошкольного образования», руководствуясь

ст. 36 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обращения за получением компенсации родителям (законным

представителям) ребенка, посещающего образовательную организацию, реализующую

образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты, согласно

приложению № 1.

2. Утвердить средний размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Казачинского района,

реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на

территории Казачинского района, согласно приложению № 2.

3. Финансовому управлению администрации Казачинского района (Новикова)

обеспечить своевременное перечисление средств, поступивших из краевого бюджета на

лицевой счет Отдела образования администрации Казачинского района.

4. Отделу образования администрации Казачинского района (Федоненко) обеспечить

целевое использование выделенных средств и работу в соответствии с Порядком.

5. Постановление администрации Казачинского района от 24.03.2010 г. № 134-п «О

порядке и условиях предоставления компенсации части родительской платы за

содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования» признать утратившим

силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы района по социальной политике, начальника Отдела образования администрации

района Л.А. Федоненко.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания и полежит официальному

опубликованию.

Глава района                                                                                              Ю.Е.Озерских

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению

администрации

Казачинского района

от 30.05.2017г. № 250-п

Порядок

обращения за получением компенсации родителям

(законным представителям) ребенка, посещающего образовательную

организацию, реализующую образовательную программу дошкольного

образования, и ее выплаты

1. Порядок обращения за получением компенсации родителям (законным

представителям) ребенка, посещающего образовательную организацию, реализующую

образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты (далее - Порядок)

определяет процедуру обращения за получением компенсации родителям (законным

представителям) ребенка, посещающего образовательную организацию, реализующую

образовательную программу дошкольного образования (далее - компенсация), и ее

выплаты.

2. Право на получение компенсации части родительской платы за содержание ребенка в

образовательной организации (далее - компенсация) имеет один из родителей

(законных представителей), внесший родительскую плату за присмотр и уход за детьми

в соответствующую образовательную организацию (далее – получатель компенсации),

если среднедушевой доход семьи составляет не более 1,5 величины прожиточного

минимума в расчете на душу населения, установленного Правительством

Красноярского края от 14.03.2017 г. № 132-п «Об установлении критериев

нуждаемости при определении права на получение компенсации родителями

(законными представителями) детей, посещающих образовательные организации,

реализующих образовательную программу дошкольного образования».

3. За компенсацией один из родителей (законных представителей) ребенка обращается

в образовательную организацию Казачинского района, реализующую образовательную

программу дошкольного образования, которую посещает ребенок (далее -

образовательные организации), с момента зачисления ребенка в данную организацию и

до его отчисления с заявлением по форме согласно приложению № 1 к настоящему

Порядку и прилагаемыми к нему копиями документов:

- документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;

- свидетельства о рождении ребенка;

- акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна (для законных

представителей);

- справка, подтверждающая критерий нуждаемости.

Копии документов, не заверенные организацией, выдавшей соответствующие

документы, представляются с предъявлением оригинала.

4. При наличии в семье двух и более детей копии документов, предусмотренные

пунктом 3 настоящего Порядка, представляются на каждого ребенка.

5. Образовательные организации до 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в

котором была внесена родительская плата за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, представляют в Отдел образования администрации

Казачинского района (далее - уполномоченный орган) следующие документы:

- поступившее заявление родителей (законных представителей) ребенка и прилагаемые

к ним документы;

- копию лицензии на осуществление образовательной деятельности, в случае если она

не была представлена ранее;

- реестр родителей (законных представителей) ребенка, внесших родительскую плату за

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, в размере, установленном

учредителем образовательной организации, подписанный руководителем

образовательной организации, по форме, согласно приложению № 2 к настоящему

Порядку.

6. Уполномоченный орган рассматривает поступившие документы и принимает

решение о выплате (об отказе в выплате) компенсации не позднее 7 рабочих дней после

получения от образовательной организации документов, предусмотренных пунктом 5

настоящего Порядка.

Уведомление о принятом решении направляется по месту жительства родителя

(законного представителя) ребенка уполномоченным органом в течение 3 рабочих дней

со дня его принятия. В случае отказа в выплате компенсации в уведомлении

указываются основания, в соответствии с которыми принято такое решение.

7. Основаниями для отказа в выплате компенсации являются:

а) отсутствие у родителя (законного представителя) ребенка права на получение

компенсации;

б) непредставление в полном объеме документов, предусмотренных пунктами 3, 4

настоящего Порядка.

8. Выплата компенсации производится уполномоченным органом по месту жительства

или по месту пребывания одного из родителей (законных представителей) способом,

указанным им в заявлении. Средства могут перечисляться с применением средств

почтовой связи, посредством перечисления средств на имеющиеся или открываемые

счета в кредитных учреждениях, выбранных заявителями до 30 числа месяца,

следующего за месяцем, в котором была внесена родительская плата, компенсация за

декабрь месяц выплачивается до 30 декабря текущего года.

9. Компенсация назначается с месяца подачи заявления со всеми необходимыми

документами, указанными в п. 2, 3 Порядка и выплачивается с момента обращения

заявителя.

10. Компенсация на ребенка, посещающего муниципальное образовательное

учреждение в Казачинском районе, реализующее образовательную программу

дошкольного образования, выплачивается из расчета:

- 20 процентов размера родительской платы, фактически взимаемой за содержание

ребенка в соответствующем образовательном учреждении, - на первого ребенка;

- 50 процентов размера родительской платы, фактически взимаемой за содержание

ребенка в соответствующем образовательном учреждении, - на второго ребенка;

- 70 процентов размера родительской платы, фактически взимаемой за содержание

ребенка в соответствующем образовательном учреждении, - на третьего и

последующих детей в семье.

11. Получатели компенсации обязаны своевременно извещать образовательную

организацию, которую посещает ребенок, о наступлении обстоятельств, влекущих

изменение размеров компенсации или прекращение их выплаты с предоставлением

документов.

12. Срок, в течение которого получатель компенсации обязан сообщить об изменении

дохода семьи, дающего право на получение указанной компенсации, не может

превышать три месяца.

Приложение № 1

к Порядку обращения за получением компенсации

родителям (законным представителям) ребенка,

посещающего образовательную организацию,

реализующую образовательную программу

дошкольного образования, и ее выплаты

Руководителю ______________________________________
(наименование образовательной организации,

___________________________________________________
реализующей образовательную

___________________________________________________
программу дошкольного образования)

___________________________________________________
(ФИО родителя (законного представителя) детей

___________________________________________________
(адрес родителя (законного представителя) детей)

Заявление

Прошу предоставить мне компенсацию на ребенка, посещающего образовательную

организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования

(далее - компенсация), __________________________________________________________
(ФИО ребенка)

в размере 20 (50, 70) процентов установленного среднего размера платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу

дошкольного образования, находящиеся на территории Казачинского района.

Компенсацию прошу выплачивать через __________________________________________
(указывается отделение почтовой связи

_____________________________________________________________________________
либо банковские реквизиты российской кредитной организации)

Приложение: __________________________________________________________________

Даю согласие на обработку и использование персональных данных в соответствии со ст. 9

Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата                                                                                                                         Подпись

Приложение № 2

к Порядку обращения за получением компенсации

родителям (законным представителям) ребенка,

посещающего образовательную организацию,

реализующую образовательную программу

дошкольного образования, и ее выплаты

Реестр

родителей (законных представителей) ребенка,

внесших родительскую плату за присмотр

и уход за детьми за __________

                                              (месяц)

в ____________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации,

реализующей образовательную программу

дошкольного образования)

№ ________

______________________              __________________              _______________________
(должность)                                                     (подпись)                                                     (И.О. Фамилия)

М.П.

Дата

№ п/п Ф.И.О.

родителя

(законного

представителя)

Адрес родителя

(законного

представителя)

Фактическое количество дней посещения

ребенком образовательной организации,

реализующей образовательную программу

дошкольного образования

Размер родительской

платы за присмотр и

уход за детьми,

установленный для

данной категории

родителей (законных

представителей) ребенка

Способ получения

компенсации

(отделение почтовой

связи или банковские

реквизиты кредитной

организации)
первых детей вторых

детей

третьих и

последующих

детей

1 2 3 4 5 6 7 8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению

администрации

Казачинского района

от 30.05.2017 г. № 250-п

Средний размер платы,

взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми

в образовательных организациях Казачинского района,

реализующих образовательную программу дошкольного образования,

находящихся на территории Казачинского района,

применяемый для расчета компенсации родителям

(законным представителям) ребенка,

посещающего образовательную организацию,

реализующую образовательную программу дошкольного образования

№

п/п
Наименование муниципального образования

Средний размер родительской

платы в месяц

(руб.)

1 2 3

1 Казачинский район 960,00